
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 36555Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARESETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E INCLUSIONESOCIALE, CENTRO ANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA POVERTA',FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO E SERVIZIOCIVILE. IMPLEMENTAZIONE MISURE FSE PROGRAMMAZIONE 21/27 OBIETTIVOSPECIFICO INCLUSIONE.
____________________________________________________________________________

Assunto il 23/08/2023
Numero Registro Dipartimento 2724
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11925 DEL 23/08/2023

Oggetto: CONTRIBUTO ASSOCIAZIONI DI CATEGORIE PROTETTE, LL.RR. N.°44 del13/11/2002 RECANTE “INIZIATIVE REGIONALI PER LA RAPPRESENTANZA E LA TUTELA DEICIECHI CALABRESI - CONTRIBUTI REGIONALI”- LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEL CONSIGLIOREGIONALE DELL'UNIONE ITALIANA CIECHI ED IPOVEDENTI DELLA CALABRIA - U.I.C.I. -ANNO 2023

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 36555Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che:
- la Legge regionale n. 23/2003, richiamando i principi e le finalità della Legge Quadro n. 328/2000,
prevede, agli artt. 1,2,4,7 e 8, l’attuazione di forme di aiuto e misure di contrasto alla povertà,
nonché interventi idonei a garantire cittadinanza sociale e qualità di vita alle persone e alle famiglie,
pari opportunità e tutela ai soggetti più deboli;
- la L.R. n. 44 del 13/11/2002 recante “Iniziative regionali per la rappresentanza e la tutela dei ciechi
calabresi - Contributi regionali” autorizza l’Amministrazione regionale all’erogazione di un contributo
finanziario al Consiglio Regionale ed alle Sezioni provinciali per il perseguimento degli scopi
statutari e delle funzioni demandate all'Unione italiana ciechi della Calabria (UICI);CONSIDERATO che:
- l'Unione Italiana dei Ciechi è una organizzazione non lucrativa di utilità sociale (ONLUS), ente
morale di natura associativa, con personalità giuridica di diritto privato, associazione di promozione
sociale, che ha come scopo fondamentale statutario l'integrazione dei minorati della vista nella
società, perseguendo l'unità;
- l'Unione promuove ed attua ogni iniziativa a favore dei minorati della vista. Più in particolare
l'Unione Italiana Ciechi:
- favorisce la piena attuazione dei diritti umani, civili e sociali dei ciechi, la loro equiparazione sociale
e l'integrazione in ogni ambito della vita civile;
- promuove ed attua iniziative per il recupero visivo, per la riabilitazione funzionale e sociale dei
ciechi;
- promuove ed attua iniziative per l'istruzione dei ciechi e per la loro formazione culturale e
professionale, anche mediante la costituzione di strutture operative, nonché in convenzione con enti
pubblici e privati;
- promuove la piena attuazione del diritto al lavoro per i ciechi, favorendone il collocamento lavorativo
e l'attività professionale, in forme individuali o cooperative;
- attua iniziative assistenziali rispondenti alle necessità dei ciechi, con particolare attenzione ai
pluriminorati, agli anziani, a quelli in situazione di particolare emarginazione sociale;
- opera nel campo tiflologico e tiflotecnico, per garantire la disponibilità di sempre più avanzati
strumenti, a condizioni di mercato accessibili;
- promuove specifici interventi per l'integrazione scolastica, professionale e sociale dei minorati della
vista;
- la rappresentanza che le leggi attribuiscono all'Unione nei confronti della categoria dei ciechi, è
confermata dalla sua esponenzialità. L’Associazione rappresenta nella Regione Calabria una realtà
unica dal punto di vista organizzativo, strutturale ed assistenziale nel suo settore di intervento,
capace, di intervenire capillarmente su tutto il territorio regionale;VISTO l’art. 21 bis della L.R. n. 7/96, come modificato con L.R. n. 43/16, che prevede
espressamente che “A decorrere dal 1° gennaio 2017, le disposizioni legislative e regolamentari,
sia previgenti sia emanate successivamente all’entrata in vigore della presente legge, che
attribuiscono alla Giunta regionale attività di gestione o negoziale nonché l’adozione di atti o
provvedimenti amministrativi, di cui agli articoli 14 e 17, si intendono nel senso che la relativa
competenza spetta ai dirigenti”;VISTI:



Cod. Proposta 36555Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- il D.D.G. n. 10739 del 26.07.2023 con il quale è stato approvato lo schema di Convenzione e
assunto l’impegno di spesa anno 2023;
- la Convenzione repertorio n.17228 del 28.07.2023 che regola i rapporti tra la Regione Calabria
e l’Associazione Unione Italiana Ciechi ed ipovedenti della Calabria;
- il D.D.G. n. 11418 del 07.08.2023 con il quale è stato integrato il decreto d’impegno di spesa ed
approvato lo schema di Addendum della suddetta Convenzione;
- l’Addendum di Convenzione repertorio n.17354 del 21.08.2023;CONSIDERATO:
- che il Consiglio Regionale dell’ Unione Italiana Ciechi ed ipovedenti della Calabria ha trasmesso,
con nota prot. n.0069/C/06 del8/06/2023 per come richiesto con nota prot. n° 225664 del
18.05.2023, la documentazione attestante le attività svolte nell’annualità 2022 e quelle da svolgere
per l'annualità 2023, unitamente alla rendicontazione relativa alle somme erogate per l'annualità
2022;
- che a seguito di verifica e controllo della documentazione prodotta, la rendicontazione evidenzia
la correttezza delle spese sostenute e l’attività svolta per l’annualità 2022;PRESO ATTO che bisogna procedere alla liquidazione del contributo di € 40.000,00
(quarantamila/00) al Consiglio Regionale dell’ Unione Italiana Ciechi ed ipovedenti della Calabria;PRESO ATTO che:- dalla verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 (Agenzia delleEntrate/Riscossione) il soggetto beneficiario risulta “non inadempiente” come si rileva dallaattestazione in atti;- attraverso la verifica sul DURC vi è la regolarità contributiva, previdenziale ed assicurativa inerenteai rapporti di lavoro dipendente ed assimilati, da parte del Consiglio Regionale dell’Unione ItalianaCiechi ed ipovedenti della Calabria (INAIL_39982419 del 22.08.2023 scad. 20.12.2023);CONSIDERATO che:- al fine di garantire la prosecuzione delle attività delle Associazioni in costanza del Durc conregolarità Inps ed Inail, è necessario procedere alla liquidazione delle somme assegnate alConsiglio Regionale dell’Unione Italiana Ciechi ed ipovedenti della Calabria;
VISTI:

 il D.P.R. 445/2000;
 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i
compiti e le responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

 Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa
di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii;
 la D.G.R. n.118 del 31.03.2023 avente ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività

e Organizzazione 2023/2025";
 la D.G.R. 665 del 14 dicembre 2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità

della struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
Riorganizzazione delle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento
Regionale 20 aprile 2022 n. 3, s.m.i.”;

 il D.D.G 17170 del 23 dicembre 2022 “Adempimenti conseguenti alla D.G.R. 665 del
14dicembre 2022. Approvazione Micro-Struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e
Welfare”.



Cod. Proposta 36555Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 la Deliberazione n. 704 del 28 dicembre 2022, con cui la Giunta Regionale, per le motivazioni
ivi specificate, ha individuato – a conclusione della procedura di cui all’avviso pubblicato, ai
sensi dell’art. 19 del D.lgs n. 165/2001, il 15 dicembre 2022– quale Dirigente Generale del
Dipartimento “Lavoro e Welfare” il Dott. Roberto Cosentino, Dirigente di ruolo della Giunta
della Regione Calabria;

 il D.P.G.R. 135 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento lavoro e Welfare al Dottore Roberto Cosentino;

 la D.G.R. 297 del 23 giugno 2023avente ad oggetto “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di
ruolo, per il conferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta
della Regione Calabria pubblicato sul sito web in data 18 aprile 2023:DETERMINAZIONE”

 il D.D.G. 9355 del 30/06/2023 avente ad oggetto D.G.R. 297 del 23 giugno 2023.
Adempimenti Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi ai Dirigenti di livello non
generale” ;

VISTI altresì:
- il D.lgs. n. 118/2011, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli
1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42”;

- la L.R, n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;
- la L.R, n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni
2023 – 2025;

- la D.G.R. n.713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt.11 e 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011,
n.118);

- la D.G.R. n.714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni
2023 – 2025 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in

quanto sono determinate le somme da pagare, i soggetti creditori, la ragione del debito nonché la
scadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,
nell’ambito della disponibilità finanziaria;RISCONTRATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza
finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto la cui esigibilità è
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;ATTESTATO che:- ai sensi dell’art. 4 della Legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontratala corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo6 dell’allegato 4/2 del D.lgs n. 118/2011;VISTA la distinta di liquidazione n. 9132 del 02/08/2023 generata telematicamente ed allegata alpresente provvedimento per farne parte integrante;DATO ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs.n. 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale diprevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 2013;ATTESTATO che il provvedimento è espressamente formulato su proposta del Responsabile delprocedimento, nominato con DDS n. 11635/2022, che ne attesta la regolarità e la correttezza sottoil profilo istruttorio – procedimentale;

DECRETA



Cod. Proposta 36555Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 di liquidare in favore del Consiglio Regionale dell’ Unione Italiana Ciechi ed ipovedenti dellaCalabria € 40.000,00 (quarantamila/00);
 di imputare gli oneri derivanti dall' attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.U6201070501 del Bilancio Regionale 2023 – giusto impegno di spesa n° 6985/2023 - assuntocon D.D.S. n°10739 del 26/07/2023;
 di demandare al Settore Ragioneria Generale l'emissione del relativo mandato dipagamento di € 40.000,00 (quarantamila/00) mediante bonifico bancario a favore delConsiglio Regionale dell’ Unione Italiana Ciechi ed ipovedenti della Calabria;
 di attestare che:

- dalla verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 (Agenzia delleEntrate/Riscossione) il soggetto beneficiario risulta “non inadempiente” come si rileva dall’attestazione in atti;- attraverso la verifica sul DURC vi è la regolarità contributiva, previdenziale ed assicurativainerente ai rapporti di lavoro dipendente ed assimilati, da parte del Consiglio Regionaledell’Unione Italiana Ciechi ed ipovedenti della Calabria (INAIL_39982419 del 22.08.2023scad. 20.12.2023);
 di notificare il presente provvedimento al Presidente del Consiglio Regionale dell’UnioneItaliana Ciechi ed ipovedenti della Calabria;
 di fare obbligo al Presidente del Consiglio Regionale dell’Unione Italiana Ciechi edipovedenti della Calabria di rendicontare l’utilizzo della somma ricevuta;
 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
 di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.
 di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 delD.lgs. n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Pianotriennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n.33/2013.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinnanzi alle Autorità Giudiziarie nei
termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoPasqualina Giumbo(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteSaveria Cristiano(con firma digitale)



Cod. Proposta 36555Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


